19. Cependant, tu ne me bâtiras pas une maison, mais ton fils, qui sortira de ton sein, bâtira, lui, une maison à mon nom.

20. Le Seigneur a confirmé sa parole qu'il avait dite, et j'ai été à la place de David, mon père, et je me suis assis sur le trône d'Israël,

14. Convertitque rex faciem suam, et benedixit omni ecclesiæ Israel; omnis enim ecclesia Israel stabat.

15. Et ait Salomon : Benedictus Dominus Deus Israel, qui locutus est ore suo ad David patrem meum, et in manibus ejus perfecit, dicens :

16. A die qua eduxi populum meum Israel de Ægypto, non elegi civitatem de universis tribubus Israel, ut ædificaretur domus, et esset nomen meum ibi; sed elegi David ut esset super populum meum Israel.

17. Voluitque David pater meus ædificare domum nomini Dei Israel.

*II Reg. 7, 5.*

18. Et ait Dominus ad David patrem meum : Quod cogitasti in corde tuo ædificare domum nomini meo, bene fecisti, hoc ipsum mente tractans.

19. Verumtamen tu non ædificabis mihi domum sed filius tuus, qui egredietur de renibus tuis, ipse ædificabit domum nomini meo.

20. Confirmavit Dominus sermonem suum, quem locutus est; stetitque pro David patre meo, et sedi super thronum Israel sicut locutus

maines et les formes terrestres soient périssables.

14. — *Convertitque rex...* Jusque-là le roi avait parlé, tourné du côté de l'Arche; en ce moment, il se tourne vers le peuple qui était dans le portique. — *Et benedixit.* Il fit des vœux pour le peuple. — *Omnis Israel... stabat.* Par respect le peuple se tenait debout.

15. — *Et ait Salomon.* En comparant II Paral. iv, 4-11, avec ce verset et les suivants jusqu'au verset 24, on peut ainsi fixer la marche des pensées : Tant qu'Israël ne fut pas en possession de la terre promise, Dieu ne s'était pas choisi une habitation fixe; mais après que David eut été élu roi et eut assuré au peuple la propriété paisible du pays de Chanaan, il convenait que le Seigneur, qui s'était associé à la destinée de son peuple, eût aussi une demeure permanente. Or, Jérusalem étant la ville de David et le centre du royaume, c'est là que Dieu a voulu habiter.

Toutefois il fut refusé à mon père d'exécuter ce qu'il projetait, c'est-à-dire, de construire une maison au nom du Seigneur, et en vertu d'un avertissement divin, il m'a transmis le soin d'accomplir ses dessein. Appelé à cette grande mission et muni de pleins pouvoirs, j'ai édifié cette maison, et j'y ai transporté l'Arche, le gage des grâces divines. La nuée qui a rempli le temple, comme autrefois le tabernacle, est le signe que Dieu veut habiter là. — *Qui locutus est.* II Rois vii, 7 et 8.

16. — *Sed elegi David.* Avant ces mots on lit II Paral. vi, 6 : « Sed elegi Jérusalem, ut sit nomen meum in ea. »

17. — *Voluitque David...* Cfr. II Paral. vii, 2, 12, 13.

20. — *Confirmavit Dominus...* Le Seigneur a sanctionné sa parole, a réalisé sa promesse.

12. — *Stetit autem Salomon.* Le v. 54 nous montre que David prononça à genoux la prière suivante, et d'après les Paralipomènes,

est Dominus; et ædificavi domum nomini Domini Dei Israel.

21. Et constitui ibi locum Arcæ, in qua fœdus Domini est, quod percussit cum patribus nostris, quando egressi sunt de terra Ægypti.

22. Stetit autem Salomon ante altare Domini in conspectu ecclesiæ Israel, et expandit manus suas in cœlum,

23. Et ait : Domine Deus Israel, non est similis tui Deus in cœlo desuper, et super terram deorsum; qui custodis pactum et misericordiam servis tuis. qui ambulant coram te in toto corde suo.

24. Qui custodisti servo tuo David patri meo quæ locutus es ei : ore locutus es, et manibus perfecisti, ut hæc dies probat.

comme l'avait dit le Seigneur; et j'ai bâti une maison au nom du Seigneur Dieu d'Israël.

21. Et j'y ai établi le lieu de l'Arche où est l'alliance du Seigneur, qu'il a contractée avec nos pères, lorsqu'ils sont sortis de la terre d'Égypte.

22. Et Salomon se tint devant l'autel du Seigneur, en présence de l'assemblée d'Israël, et il étendit ses mains vers le ciel,

23. Et il dit : Seigneur, Dieu d'Israël, il n'y a pas là-haut dans le ciel et ici-bas sur la terre un Dieu semblable à vous, qui gardez l'alliance et la miséricorde à vos serviteurs, qui marchent devant vous de tout leur cœur;

24. Qui avez gardé à votre serviteur David, mon père, ce que vous lui avez dit, qui avez parlé par votre bouche et exécuté par vos mains, comme ce jour le prouve.

sur une espèce d'estrado כִּיֹּר, *Kior*. — *Ante altare Domini*. Devant l'autel des holocaustes du portique où le peuple était assemblé. — *In conspectu ecclesiæ Israel*. Ces paroles montrent que Salomon, en faisant cette prière, était tourné du côté de la foule, et non du côté du Saint des Saints. — *Et expandit manus suas*. C'est un geste qui indique la prière, comme l'acte de joindre les mains, V. Ex. ix, 29, 34; Ps. xliii, 44, clii, 6; Is. I, 45, xlv, 2, etc.

23. — *Et ait*. La critique moderne nie l'authenticité de cette prière, au moins dans sa forme actuelle. De Wette et Stahelin placent sa composition au temps de l'exil; selon Ewald, « c'est un très-beau discours malgré sa longueur; mais par la pensée, il appartient au septième siècle, et non pas au onzième ou au dixième. Il doit plutôt provenir de l'auteur désigné sous le nom de premier rédacteur deutéronomiste... » Or, il faut remarquer que le texte de cette prière est identique dans les Paralipomènes, ce qui prouve que les deux relations proviennent d'une même source. Il est donc certain que l'historien n'a pas composé ce morceau, mais l'a emprunté aux documents qu'il avait entre les mains. Il est possible qu'il l'ait recueilli dans le *Livre de l'histoire de Salomon*, xi, 41, ou dans l'histoire du prophète Nathan, II Pa-